Tertio patet idem causaliter magis. Realiter enim loquendo, ³⁰ quod est nature interminate de se, terminabilem tamen rationem dependentis habet ad id, quod terminat ipsum. Sed nomen interrogatiuum est huiusmodi, vt de se patet. Dubietatem enim importat, que de se non terminatur, sed per suum responsium. Nomen ergo interrogatiuum significat per || modum adiacentis ^{72 v 1} determinantis ad suum responsium. Vnde manifestum est, quid

16 Prisc. II 30 (Keil II p. 61).

sit nomen interrogatiuum per eius significatum et per eius modum significandi.

Circa inuentionem dictionum interrogatiuarum intelligendum est, quod dictiones interrogatiue inuente sunt ad designandum dubietatem interrogantium de hiis, que dubitationem inferunt dubitanti seu interroganti, et ideo secundum diuersitatem dubitabilium diuersificantur interrogatiua. Dubitabilia autem vel sunt res simplices, de quibus dubitatur, vel inherentie rerum inherentium vel consecutiones rerum inherentium. Et interrogatiua quedam querunt de rebus simplicibus, vt sunt nomina interrogatiua, que querunt de substantia et qualitate etc., et hec vere interrogatiua sunt, et de modo significandi et de modo querendi, quamuis omnes dictiones possint esse interrogatiue de modo querendi. Quedam autem interrogatiua querunt de inherentia rerum, et huiusmodi exercemus per propositiones cathegoricas, et hoc dupliciter. Nam vel querimus de propria inherentia, et tunc vtimur quibusdam constructionibus dicendo vtrum Socrates currit, vel querimus de modo inherendi, et tunc vtimur aduerbiis quibusdam vt qualiter, cur. Quedam vero interrogatiua querunt de consecutione rerum inherentium, et huiusmodi interrogations exercemus per propositiones hypoteticas, et tunc vtimur etiam quibusdam constructionibus, vt vtrum si Socrates currit, Socrates mouetur. Et sic patet, propter quid sint inuente dictiones interrogatiue.

Tunc ex hiis ad questionem dicendum est, quod nomen interrogatiuum est nomen distinctum in specie contra alias species nominis, nam cum nomen sit nomen per modum significandi nominis et nomen speciale per speciale modum significandi specialis nominis, tunc illud est nomen distinctum in specie contra alias species nominis, cui contingit modus significandi nominis et modus significandi specialis nominis specialis. Sed nomini interrogatiuo contingit modus significandi nominis, quod patet ex dictis, quia nomen interrogatiuum significat idem, quod significat nomen generalissimi, cuius species respondent ad interrogationem factam per nomen interrogatiuum, et hoc vel est substantia vel qualitas etc. Sed constat, quod hiis bene contingit

21 hypoteticas] ipoteticas ms.

modus habitus determinate apprehensionis, qui est modus nominis. Item nomini interrogatio contingit specialis modus significandi specialis nominis, qui non contingit aliis nominibus. Nam nomen interrogatiuum significat per modum adiacentis vel dependentis ad suum responsium. Per hunc enim distinguitur 5 nomen interrogatiuum ab aliis speciebus nominum. Et hoc intellige specialiter circa nomen relativum, interrogatiuum et infinitum, que maiorem videntur habere conuenientiam quam alia nomina: quamquam ista in hoc conueniant, quod significant per modum dependentis, tamen differunt specialiter, quia relativum dependet ad antecedens seu ad || precedens, interrogatiuum ad sub-¹⁰ 72 v. II sequens, quod est suum responsium, et infinitum ad neutrum horum dependet determinate, propter quod dicitur infinitum, vt patebit consequenter. Infinitum tamen dependet ad aliquod substantiuum, cui immediate adiungitur. Nomen igitur interrogatiuum est nomen distinctum contra alias species nominis.¹⁵

Ad rationes in oppositum. Cum dicitur primo, quod id, quod non est nomen, non est nomen distinctum in specie contra alia nomina, concedatur. Et ad minorem dicendum per interemptionem. Et ad primam probationem. Cum dicitur, quod Donatus²⁰ posuit hoc, quod est quis, esse pronomen, dicendum, quod hoc forte fecit secundum aliorum opinionem; vel hoc fecit, non quia hoc, quod est quis, sit pronomen, sed quia est simile pronomini, quia generale est, non tamen ita generale sicut est pronomen. Vnde glosetur Donatus et dicatur, quod quis est pronomen, id²⁵ est similitudinem habet cum pronomine. Et ad aliam probationem. Cum dicitur, quod illud, quod habet modum indeterminati, ad omne suppositum pertinens, hoc est pronomen, dicendum, quod illud, quod habet modum indeterminati cum tanta indeterminatione, sicut pronomen habet, et quod sic pertinet ad³⁰ omne suppositum, hoc est pronomen, et aliter non. Et ad minorem. Cum dicitur, quod nomen interrogatiuum, quod est quis, est huiusmodi, dicendum per interemptionem, non enim interrogatiuum est tante indeterminationis vt est pronomen, nam nomen quodlibet interrogatiuum non est cuiuslibet interrogatiuum sicut³⁵ pronomen quodlibet pertinet ad quodlibet suppositum, ideo etc.

²⁰ Donati ars grammatica II 11 (Keil IV p. 381).

Ad aliud. Cum dicitur, idem non est distinctum in specie a seipso, concedatur. Et ad probationem. Cum dicitur, quod idem [est] relatiuum, interrogatiuum etc., dicendum, quod hoc est equiuoce, nam hec non sunt vnius rationis secundum speciem,
⁵ vt dictum est prius.

Ad tertium. Cum dicitur, [per] illud non est nomen etc., quod contingit nomini ex solo modo pronuntiandi, verum est, nisi accidentaliter. Et ad minorem. Cum dicitur, quod [esse] nomen interrogatiuum non contingit nomini nisi ex solo modo pronuntiandi, dicendum per interemptionem, quia nomen interrogatiuum est tale non solum ex suo modo pronuntiandi, verum etiam ex suo modo significandi. Et ad probationem. Cum dicitur, quod ex hoc nomen accepit, scilicet ex suo modo pronuntiandi, dicendum, quod accepit nomen ex officio suo, quod est interrogare, ideo etc.

¹⁵ **J**uxta hoc proceditur ad secundum, vtrum scilicet nomen interrogatiuum sit principium constructionis per suum modum significandi, et videtur quod non, quia si esset principium constructionis per suum modum significandi, aut esset principium constructionis transitivae aut principium constructionis intransitivae, nam iste sunt prime differentie constructionis. Sed nec est principium constructionis transitivae nec intransitivae. Non transitivae, quia tunc in constructione nominis interrogatiui constructibilia pertinerent ad diuersa et vt ad diuersa, quod non est verum. Nec est principium intransitivae constructionis, quia in ^{73 r 1} tali constructione constructibilia pertinent ad idem, || vt faciunt vnum immediate. Sed nomen interrogatiuum et suum responsuum, cum quo videtur construi, non faciunt vnum, quia sunt extrema diuersarum orationum dicendo: quis currit? — Socrates currit.

³⁰ Item omnis modus significandi vel ponit rationem dependentie in constructibili vel rationem termini. Sed modus significandi nominis interrogatiui nec ponit rationem termini in constructibili nec rationem dependentis. Ergo nomen interrogatiuum vnde huiusmodi per suum modum significandi non est principium constructionis. Major de se est manifesta. Minor declaratur, quia modus significandi nominis interrogatiui, vnde huiusmodi, non est modus dependentie, quia tunc nomen interrogatiuum non

supponeret dicendo quis currit. Nec modus nominis interrogatiui est modus terminantis, quia tunc aliquid ad ipsum dependeret, quod non est verum. Nam dicendo quis currit, hoc, quod est currit, non dependet ad hoc, quod est quis, vnde interrogatiuum est, quia dicendo Socrates currit, hoc, quod est Socrates, terminat 5 dependentiam eius, quod est currit, et tunc Socrates non est interrogatiuum, ideo etc.

Oppositum arguitur, nam omne habens aliquem modum significandi principium est alicuius constructionis vel dispositiue vel actualiter, vt patet ex predeterminatis. Sed nomen interrogatiuum 10 habet aliquem modum significandi, vnde interrogatiuum est, vt patet ex immediate dictis. Ergo nomen interrogatiuum, vnde interrogatiuum est, per suum modum significandi est principium alicuius constructionis.

Ad istam questionem est dicendum, quod nomen interrogatiuum, vnde interrogatiuum est, principium est constructionis. Et ad cuius intellectum est intelligendum, quod in nomine interrogatio, vnde interrogatiuum, est duo considerare, scilicet rationem, qua adiectuum est, et rationem, qua interrogatiuum est, sicut in homine, secundum quod homo, est considerare scilicet naturam seu rationem, qua est animal, et naturam seu rationem, qua homo est homo. Si consideratur nomen interrogatiuum rationale, qua adiectuum est, sic est dupliciter principium constructionis, scilicet dispositiue et actualiter, dispositiue, quia modus adiacentis aliquando disponit ad modos significandi posteriores, scilicet ad genus, ad numerum etc., actualiter etiam, quia modus adiectiui, vnde huiusmodi est, ponit dependentiam actualem in constructibili, cui correspondet modus per se stantis in nomine substantiuo, quod manifestum est ex supra determinatis, et hoc modo nomen interrogatiuum, vnde adiectuum est, 30 construitur cum substantiuo dicendo quis homo vel quis asinus. Si autem consideratur nomen interrogatiuum, secundum quod interrogatiuum est, formaliter, scilicet secundum quod habet rationem interrogatiui, sic est principium constructionis per suum modum significandi etiam dupliciter, scilicet dispositiue 35 et actualiter, quia omnis species partis per suum modum significandi respectu modorum significandi accidentalium, qui actu principiant constructionem, est principium constructionis. Quod

enim disponit ad causam, disponit ad effectum, vt dictum est. Sed nomen interrogatiuum per suum modum significandi est species nominis, vt in precedenti questione visum est. Ergo in-
 73 r II terrogatiuum || secundum quod huiusmodi est principium con-
 5 structionis dispositiue.

Circa quod intelligendum est, quod quamuis etiam nomen adiectiuum per suum modum significandi, vnde adiectiuum est, et nomen interrogatiuum, vnde interrogatiuum, per suum modum significandi sint principium constructionis dispositiue, tam-
 10 men hoc est per aliam et aliam rationem. Alia enim est ratio adiectui et ratio interrogatiui, vt patet ex dictis. Vnde nomen adiectiuum principium constructionis est dispositiue per modum speciei subalterne, nomen vero interrogatiuum per rationem speciei at home, et simili modo intelligatur de consimilibus. —
 15 Quod autem nomen interrogatiuum principium sit constructionis immediate et actualiter per suum modum significandi, hoc apparet, quia quod per se dependet ita quod per suum modum significandi ad aliud habens in ipso actualiter terminum proportionalem sue dependentie, principium est constructionis per se et
 20 actualiter, quia quod per se dependet, per se construitur et refertur, vt dictum est. Sed nomen interrogatiuum secundum quod interrogatiuum per se dependet ita quod per suum modum significandi ad suum responsium, in quo habet terminum proportionalem sue dependentie. Nam nomen interrogatiuum signi-
 25 ficat per modum alicuius dubii adiacentis et dependentis generaliter ad aliquid, quod sibi exigit specialiter reddi tamquam terminum. Sed responsium sibi redditur specialiter terminans dependentiam eius, vt de se patet. Ergo nomen interrogatiuum per suum modum significandi, vnde interrogatiuum est, per se
 30 et actualiter est principium constructionis. Dico autem per se, quia interrogatiuum non construitur per se cum quolibet, cum quo construitur, sed cum aliquibus per accidens et cum aliquibus per se. Nam interrogatiuum non construitur per se cum apposito dicendo quis homo seu qualis homo vincit, sed construitur cum
 35 eo accidentaliter per accidens, quia construitur cum eo construc-
 tione substantiui, quod construitur cum apposito per accidens. Nomen tamen interrogatiuum construitur cum substantiuo per se nec non etiam et cum suo responsiuo, quia ad substantiuum per

se dependet, vnde adiectium est, ad nomen autem responsium per se dependet, vnde interrogativum est, et hec clara erunt deo concedente, quando de constructione dicemus.

Ad primum argumentum in oppositum. Cum dicitur, si nomen interrogativum per suum modum significandi esset principium constructionis etc., concedatur. Et ad minorem. Cum dicitur, quod nec sic nec sic est principium constructionis, dicendum per interemptionem, nam interrogativum per suum modum significandi, vnde adiectum est, principium constructionis interrogative est. Per suum autem modum significandi, per quem interrogativum est, principium constructionis est transitivum, ita quod nomen interrogativum construitur intransitivum cum suo substantiuo, construitur enim transitivum cum suo responsiuo. Et ad probationem. Cum dicitur primo, si esset principium constructionis transitivum, tunc in constructione nominis interrogatiui cum alio constructibilia pertinerent ad diuersa et ut ad diuersa, dicendum, quod hec descriptio transitivum constructionis inconueniens [est], immo falsa, ut patebit. Vnde dicamus, quod transitiva constructio est, quando constructibile ad aliquid diuersum a primo constructibili dependet, dummodo dependentia illa nec mediate nec immediate redeat ad primum constructibile, et quid hoc sit dictum, patebit. Quare cum sic sit in proposito, || scilicet cum interrogativum dependet ad suum ^{73 v 1} responsium, quod est diuersum a primo constructibili, ideo etc. Et ad aliam probationem, qua probatur, quod nomen interrogatiuum non est principium constructionis intransitivum. Cum dicitur, quod in constructione intransitiva constructibilia pertinent ad idem, ut faciunt vnum immediate, dicendum, quod hec descriptio intransitivum constructionis non est omnino vera, sed dicamus, quod constructio intransitua est, quando constructibile pertinet ad primum constructibile vel mediate vel immediate. Quare cum sic sit in proposito in constructione, qua dependet interrogativum ad suum responsium, ideo etc.

Ad aliud. Cum dicitur, omnis modus significandi vel rationem termini ponit in constructibili vel rationem dependentie, concedatur. Et ad minorem. Cum dicitur, quod modus significandi nominis interrogatiui non ponit rationem dependentie nec rationem termini in constructibili, dicendum per interemptionem,

quia nomen interrogatiuum dependet et ratione, qua adiectiuum est, et ratione, qua interrogatiuum, etiam ad diuersa, vt iam visum est. Et ad probationem. Cum dicitur, si nomen interrogatiuum poneret dependentiam, sequeretur, quod nomen interrogatiuum non supponeret, concedatur, saltem per se. Et tu dicis, quod nomen interrogatiuum supponit dicendo quis currit. Ad hoc dicendum est, quod non per se, sed per accidens supponit, quia per suum substantiuum vel cum eo expressum vel subintellectum, ideo etc.

10

De nomine infinito.

Tunc queritur de nomine infinito, et queritur vnum tantum, scilicet vtrum nomen infinitum sit nomen, et videtur, quod non, quia illud non est nomen, cui non potest contingere modus significandi essentialis specificus nominis. Sed nomini infinito non potest contingere modus significandi essentialis specificus nominis, imo sibi repugnat, vt videtur, quia modus significandi essentialis specificus nominis est modus essentie certe apprehensionis. Sed infinitum secundum quod huiusmodi est indeterminate apprehensionis. Vnde et philosophus dicit et primo et secundo phisicorum, quod infinitum secundum quod huiusmodi incognitum est. Nomen igitur infinitum non est nomen.

Item illud non est nomen, quod non est gramatice considerationis, cum omne nomen sit gramatice considerationis. Sed nomen infinitum non est gramatice considerationis, immo logice considerationis, cuius signum est, quia philosophus de ipso facit mentionem in libro perihermeneias. Nomen igitur infinitum non est nomen.

Item est dare verbum infinitum. Ergo non est dare nomen infinitum. Antecedens patet, quia verbum infiniti modi est verbum infinitum gramatice loquendo. Consequentia patet, quia diuersorum generum et non subalternatim positorum etc. Sed nomen et verbum non sunt subalternatim posita. Nomen igitur infinitum non est nomen.

Oppositum appetat per omnes actores gramatice, qui infinitum nomen inter species nominis posuerunt.

19 Physica I, 4. 187b. 25 Periherm. 2 (Meiser I p. 4,19). 30-31 cfr.

Boethius in categorias Arist. I (PL 64 p. 177). Categoriae 4. 1b. 34 cfr. Prisc. II 30 (Keil II p. 61).

Ad istam questionem dicendum est, quod nomen infinitum est nomen. Ad cuius intellectum sunt duo preintelligenda. Primum est, quot modis dicatur nomen infinitum, ne in equivoco procedamus. Secundum est, quid sit nomen infinitum, de quo hic intendimus.

Circa primum est considerandum, quod nomen infinitum dupl*citer dicitur. Vno enim modo dicitur nomen infinitum, quod indifferenter dicitur de ente et non ente, vt non homo dicitur de hoc, quod nichil est, et omnibus entibus aliis ab homine, et sic philosophus facit mentionem de nomine infinito tamquam de illo, quod abicit ab intentione logici, quia ipsum non nomen simpliciter sed nomen infinitum appellat, et hoc modo de nomine || infinito ad presens non intendimus. Alio modo est nomen infinitum nomen aliquod significans generaliter vel substantiam vel qualitatem etc. per modum adiacentis alteri indeterminate,¹⁵ id est non concernens seu determinans aliquod certum suppositum. Sic enim contingit res generaliter intelligi, ergo et significari dicendo quis vel qui et talia, cum infinite accipiuntur, vt in huiusmodi orationibus, qui tyrannum interfecerit, premium accipiet, qui justus erit, saluabitur, qui crediderit, saluus erit etc. talia.²⁰ Hic enim hoc, quod est qui, nullum suppositum substantie hic determinat seu concernit, et sic accipimus hoc nomen infinitum.*

Vnde circa secundum, scilicet quid sit nomen infinitum, vt hic de ipso intendimus, intelligendum est, quod infinitum aliquo modo dicit priuationem finiti sicut indeterminatum determinati.²⁵ Quare cum priuatio habeat cognosci per habitum, oportet ad cognoscendum nomen infinitum cognoscere nomen finitum seu determinatum, respectu cuius nomen finitum dicitur infinitum. Et ideo aduertendum est, quod nomen interrogativum et nomen relatum significant substantiam et qualitatem etc. generaliter per modum adiacentis dependentis ad aliquid finitum et determinatum vt ad responsium et ad antecedens. Nomen enim interrogativum dependet ad suum responsium, quod sibi exigit reddi finite et determinate. Nam nonnumquam cessat questio finita per interrogativum, donec habeatur certum et definitum³⁰

10 philosophus] *bis ms.* **31** ad] *et ms.*

19 cfr. Prisc. XVII 29 (Keil III p. 127). **20** Marc. 16,16.

responsium. Sic nomen relativum dependet ad aliquid antecedens finitum et determinatum. Per oppositum ergo dicitur nomen infinitum, quod adiacet alicui infinite seu indeterminate. Non enim sibi determinat aliquid certum suppositum in eo, cui adiacet. Et sic patet, quid est nomen infinitum et qua ratione differt ab interrogatio et relatio.

Ex hiis ad questionem dicendum, quod nomen infinitum est nomen, nam sibi contingit modus essentie certe apprehensionis et modus adiacentis indeterminate non concernendo aliquod certum suppositum nec interrogando nec referendo. Si igitur per primum istorum aliquid est nomen et per secundum est tale nomen, sequitur, quod nomen infinitum est nomen et tale nomen, scilicet nomen infinitum. Vnde et per modum significandi, per quem est tale nomen, principium est constructionis dispositio, ut in aliis dictum est. Quod autem nomen infinitum, vnde est tale, nomen sit distinctum a nomine interrogatio, bene innuebat Priscianus, cum dicit, quod nomen infinitum est interrogatio contrarium, et intelligo contrarietatem hanc nominis interrogatiui et nominis infiniti tam ex parte accentuum ipsorum quam ex parte modorum significandi eorum. Ex parte accentuum ipsorum, quia cum idem possit esse interrogatiuum et infinitum, ut supra dictum est, quando est interrogatiuum, seruat generales naturas accentuum, sed quando est infinitum, grauatur per omnes sillabas. || Vnde inducendo Priscianum accipitur contrarium pro diuerso, quia alicui grauari et circumflecti non sunt contraria proprie loquendo. Item interrogatiuum et infinitum sunt contraria, id est diuersa per suos modos significandi, ut jam visum est. Alia enim ratio seu modus significandi nominis interrogatiui et alias modus significandi est nominis infiniti. Nomen igitur infinitum est nomen.

Ad primum argumentum in oppositum. Cum dicitur, illud non est nomen, cui non potest contingere modus significandi etc., concedatur. Et ad minorem. Cum dicitur, quod nomini infinito non potest etc., dicendum per interemptionem. Et ad probationem. Cum dicitur, quod modus essentie certe apprehensionis repugnat nomini infinito, quia nomen infinitum habet rationem

17 Prisc. II 30 (Keil II p. 61). 23-24 ibid.

infiniti seu indeterminati, dicendum, quod determinatum et indeterminatum respectu eiusdem sibi repugnant, sed respectu diuersorum non repugnant. Sic autem est in proposito, quia nomen infinitum significat aliquid in se determinatum seu finitum puta substantiam, quantitatem etc., que determinata ⁵ et distincta sunt. Huiusmodi vero substantia et quantitas etc. est aliquid indeterminatum respectu alicuius certi interrogatiui vel relati suppositi, et ideo nomini infinito non repugnat modus certe apprehensionis, immo sibi contingit. Et cum dicitur vlt-
rius, quod infinitum est incognitum, verum est in quantitatibus ¹⁰ vt magnitudine et numero. Sed sic non accipitur hic infinitum. Item quamuis ipsum infinitum secundum quod infinitum sit incognitum, tamen ratio seu modus, secundum quem contingit esse infinitum, bene est aliquid cognitum, ideo etc.

Ad aliud. Cum dicitur, illud non est nomen etc., concedatur. ¹⁵ Et ad minorem. Cum dicitur, quod nomen infinitum etc., dicendum per interemptionem. Et ad probationem. Cum dicitur, quod logicus considerat nomen infinitum etc., cuius signum est etc., dicendum, quod hic est duplex peccatum. Primum est peccatum equivocationis, quia nomen infinitum dicitur dupli- ²⁰ ter, vnum scilicet, quod dicitur de ente et non ente vt non homo, et de isto facit philosophus mentionem in libro perihermeneias. Aliud est nomen infinitum, quod distinguitur contra interroga-
tium et relativum, et hoc solum dicitur de ente vt de substantia, quantitate etc., et de isto philosophus non facit mentionem in ²⁵ predicto libro. Aliud peccatum est, quia philosophus non facit mentionem de nomine infinito tamquam de illo, quod per se con-
siderat, sed tamquam de illo, quod abicit ab intentione sua, quia cum sit eadem scientia contrariorum et priuationis et habitus, et etiam quia nomen infinitum aliquam habet appositionem ³⁰ ad nomen, de quo intendit logicus, ideo philosophus aliqualem mentionem facit de nomine infinito.

Ad tertium. Cum dicitur, est dare etc., dicendum ad illam consequentiam per interemptionem, nam per aliam et aliam rationem est nomen infinitum et verbum infinitum, quia verbum ³⁵ infinitum gramatice loquendo, intelligendo per uerbum infini-

22 Periherm. c. 2 (Meiser I p. 4,17).

tum verbum infiniti modi, est res uerbi significata simpliciter, vnde verbi est, per modum significandi essentialem specificum verbi propter hoc, quod res uerbi sit informata aliquibus modis significandi posterioribus, ita quod verbum, quod dicitur infinitum, modo nichil addit supra modum, per quem verbum est **74. ii** verbum, || vt patebit supra capitulum de verbo. Sed nomen infinitum est quedam species nominis addens aliquem modum specificalem supra modum significandi nominis, vt patet ex dictis. Et ad probationem. Cum dicitur, quod diuersorum generum etc. dicendum, quod sub generibus subalternatim positis non potest esse eadem species secundum vniuocationem, nichil tamen prohibet equiuoce aliquid esse in pluribus generibus non subalternatim positis vt corpus in predicamentis substantie et quantitatis. Sic autem verbum infinitum et nomen infinitum equiuoce reperiuntur in nomine et verbo, ideo etc.

De nomine relatiuo.

Consequenter queritur circa nomen relatiuum, et queruntur duo. Primum est, vtrum possibile sit nomen esse relatiuum. Secundum est, vtrum nomen relatiuum per suum modum significandi sit principium constructionis.

Circa primum sic proceditur et videtur, quod non sit possibile nomen esse relatiuum, quia non est possibile nomen esse demonstratiuum. Ergo non est possibile nomen esse relatiuum. Antecedens patet, quia demonstratio propria est pronomini. Quod autem proprium est pronomini, non potest contingere nomini.

Item si est aliquod nomen demonstratiuum, da ipsum! Consequentia probatur, nam opposita habent fieri circa idem. Sed demonstratio et relatio distinguuntur ex opposito, ergo etc.

Item quod repugnat alicui per se, non potest ei competere per accidens. Sed relatiuo repugnat modus significandi essentialis specificus nominis, quia modus nominis est modus essentie certe apprehensionis. Sed hic repugnat relatiuo, quia relatiuum secundum se non finitatur seu determinatur, nam sibi repugnat secundum se apprehendi, quia suum esse est ad aliud esse. Rela-

tiuo igitur repugnat modus specificus nominis. Sed nomen est nomen per suum modum significandi. Ergo non est possibile nomen esse relativum.

Preterea pronomen relativum est. Ergo non est possibile nomen esse relativum. Antecedens patet, quia pronomen diuiditur ⁵ per relativum et demonstrativum tamquam per suas species. Consequentia probatur, quia nomen et pronomen distinguuntur ex opposito, nec vnum eorum continetur sub altero, quare etc.

Oppositum arguitur per dominum Priscianum et alios actores gramicie, qui nomen relativum sub nomine reposuerunt. ¹⁰

Item nomen ad aliquid est possibile, ergo et nomen relativum. Antecedens patet ex predeterminatis. Consequentia apparent, quia non est maior ratio, quod nomen ad aliquid sit nomen quam quod nomen relativum sit nomen, cum videantur esse eiusdem vel consimilis nature, ideo etc. ¹⁵

Ad istam questionem est dicendum, quod possibile est nomen esse relativum. Ad cuius intellectum sunt duo notanda. Primum est, propter quid sit inuentum nomen relativum. Secundum est, quid sit nomen relativum.

Circa primum intelligendum, quod relativum inuentum est ad ²⁰ tollendum equivocationem ipsius antecedentis, si qua sit, et vt de ipso consequente eodem in numero per relativum fiat secunda notitia, verbi gratia, si dicatur Ajax venit ad Troiam et Ajax fortiter pugnauit, dubium est, de quo Aiace hoc verum sit, cum plures eodem nomine nuncupentur. Si autem dicatur Ajax venit ²⁵ ad Troiam et idem fortiter pugnauit, certum est, quod || de eodem ^{74v1} Aiace in numero hoc dicitur. Vnde per relativum tollitur quodam modo dubietas seu equivocatio antecedentis.

Item per relativum fit secunda notitia de antecedente existente eodem in numero, quia cum dicatur Ajax venit ad Troiam et ³⁰ idem fortiter pugnauit, antecedens ponitur sub prima notitia, id est sub primo actu, qui est venire. Fit autem secunda notitia de ipso antecedente per ipsum relativum, quia per ipsum ponitur sub secundo actu, qui est pugnare, et hunc actum secundum vocamus secundam notitiam, propter quod dicitur relativum, ³⁵

⁹ Prisc. II 27; 30 (Keil II p. 59,61). ²³ cfr. Prisc. XVII 56 (Keil III p. 142).

quod est antelate rei recordatiuum, quia recordatum seu iteratum est sui antecedentis respectu sui actus.

Circa secundum, scilicet quid sit nomen relativum, intelligendum, quod nomen relativum est dictio significans aliquid generaliter sub modo certe apprehensionis et sub modo adiacentis alicui precedenti, scilicet antecedenti, recordando seu reiterando ipsum idem numero respectu secundi actus. Quod autem hoc sit nomen relativum, declarari potest tam ex fine, propter quem inuentum est relativum, vt iam dictum est, quam ex constructione relativi, quia construitur et cum antecedente et cum secundo actu aliqualiter, vt patebit in sequenti questione, tum etiam ex ratione seu ex modo intelligendi. Sic enim contingit intelligi, ergo et significari. Vnde patet, quid sit nomen relativum. Ex quo manifesta est differentia inter relativum, interrogatiuum et infinitum, quia interrogatiuum formaliter dependet ad consequens, relativum ad antecedens, infinitum autem ad neutrum determinate, secundum quod dictum est prius.

Ex hiis ad questionem dicendum, quod si possibile est nomen relativum, oportet dare aliquid, cui possibilis est modus significandi essentialis specificus nominis et modus relativi, qui est modus significandi per modum dependentis ad antecedens determinantis ipsum respectu secundi actus. Sed multa sunt, quibus contingunt isti modi significandi, sicut est hoc, quod est qui, alias, alter et consimilia, vt patet ex determinatis. Ergo nomen relativum possibile est, immo multa nomina relativia sunt.

Sed tunc adhuc exitaret aliquis, dato quod nomen relativum sit possibile, vtrum scilicet nomen relativum differt a pronomine relativio et quomodo. Propter quod sciendum est, quod nomen relativum et pronomen relativum differunt in se et in suis differentiis. Secundum se differunt, quia nomen relativum refert antecedens determinati generis puta substantie vel accidentis, vt hoc, quod est qui, est relativum substantie seu habentis modum substantie, et intellige suo modo de aliis. Sed pronomen relativum refert indifferenter suppositum cuiuscumque generis, vt de se patet. Item etiam nomen relativum et pronomen relativum differunt in suis differentiis, quia nomen relativum diuiditur per relativum ydemptitatis et per relativum diuersitatis, sed pronomen relativum non. Item pronomen relativum diuiditur per

relatiuum reciprocum et non reciprocum, sed nomen relatiuum non.

Sed hic dubitaret aliquis, quare magis nomen relatiuum diuiditur per relatiuum ydemptitatis et diuersitatis quam pronomem, et quare magis pronomen relatiuum [per] reciprocum et non reciprocum quam nomen. Vnde dicendum, quod ratio primi hec est, quia vnitas et ydemptitas || a forma est seu a proprietate forme, et diuersitas etiam est a forma seu a proprietate diuersarum formarum. Sed nomini contingit proprietas forme et non pronomini, quia nomini contingit per se modus determinate apprehensionis. Talis autem est proprietas forme, et hoc non contingit pronomini, et ideo nomen relatiuum diuidi habet per relatiuum ydemptitatis et diuersitatis, et non pronomem.

Juxta quod intelligendum, quod relatiuum ydemptitatis et diuersitatis in hoc conueniunt, quod vtrumque refert antecedens, sed differunt, quia relatiuum ydemptitatis pro eodem in numero supponit, quod refert dicendo Socrates currit, qui mouetur. Refert enim Socratem et supponit pro Socrate. Sed relatiuum diuersitatis pro alio supponit et aliud refert dicendo Socrates currit et aliis disputat. Nam hoc, quod est aliis, refert Socratem, supponit autem pro alio a Socrate, vt pro Platone vel aliquo alio.

Declaratio secundi hec est, scilicet quare pronomen relatiuum diuiditur per reciprocum et non reciprocum, nomen autem non, quia reciprocatio est sui ipsius passio. Passio autem est materie et non forme. Sed pronomen habet modum materie et nomen habet modum seu proprietatem forme, quia pronomen significat per modum essentie incerte apprehensionis siue per modum substantie mere, nomen autem significat per modum essentie determinate apprehensionis, et ideo pronomen relatiuum diuiditur per reciprocum et non reciprocum. Nomen ergo relatiuum possibile est.

Ad primum argumentum in oppositum. Cum dicitur, non est possibile nomen esse demonstratiuum etc., dicendum est ad antecedens per interemptionem, quia talis, tantus et huiusmodi nomina demonstrativa sunt. Vnde et Priscianus ipsa vocat ali-

¹⁹ aliud] aliud ms. ²⁰ aliis^{2]}] aliud ms.

³⁵ Prisc. II 27. 6,30 (Keil II pp. 59,61).

quando nomina similitudinis vel et aliquando nomina demonstrativa. Et ad probationem. Cum dicitur, quod demonstratio et relatio sunt propria pronomini, dicendum per interemptionem, si intelligas per proprium, quod contingit omni et soli, et demonstratiuum et relativum esse contingunt nomini, vt iam dictum est. — Et vterius. Cum dicitur, si aliqua sint nomina demonstrativa, da illa, dicendum, quod data sunt et sunt illa, que iam dicta sunt.

Ad aliud. Cum dicitur, quod repugnat alicui per se, non potest ei competere per accidens, concedatur. Et ad minorem. Cum 10 dicitur, quod nomini relatio secundum se repugnat modus essentialis specificus nominis, dicendum per interemptionem. Et ad probationem. Cum dicitur, quod relativum secundum se non est certe apprehensionis, negandum est. Et vterius ad probationem. Cum dicitur, quod suum esse est ad aliud esse, potest dici, 15 quod hoc est verum de nomine ad aliquid dicto, vt patuit supra.

Sed nomen relativum diuersum est a nomine ad aliquid dicto, vt visum est. Vel potest dici, dato quod esse nominis relativi sit ad aliud esse sicut et nominis ad aliquid dicti, quamvis alio et 75 r 1 alio modo, tamen ipsum est determinate apprehensionis, || quia 20 de sua ratione, vnde huiusmodi, est dependentia seu ratio respectiva. Et tu dicis, quod finitur per aliud; dicendum, quod hec bene stant simul, quod aliquis sit determinatus respectu et quod finiatur per aliud, ideo etc.

Ad aliud. Cum dicitur, pronomen est relativum, ergo etc., 25 dicendum ad consequentiam per interemptionem, quia per aliam et aliam rationem est nomen relativum et pronomen relativum, vt visum est. Et ad probationem. Cum dicitur, quod nomen non continetur sub pronomine nec econuerso, verum est, et ideo probas bene, quod ratio relationis equivoce inuenitur 30 hic et ibi, ideo etc.

Juxta hoc proceditur ad secundum, scilicet vtrum nomen relativum per suum modum significandi sit principium constructionis, et videtur, quod non, quia si nomen relativum per suum modum significandi esset principium constructionis, aut esset 35 principium constructionis cum suo antecedente aut cum actu,

14 aliud] aliquid ms.

sub quo ponit suum antecedens. Sed cum neutro istorum est principium constructionis. Nam non cum antecedente, quia constructibilia ad se inuicem debent proportionari in modis significandi. Sed relativum cum antecedente non conformatur in modis significandi vniuersaliter saltem, quod patet dicendo Socrates currit, quem video. Hic est diuersitas in casu. Ergo non construitur nomen relativum cum antecedente. Nec etiam cum actu, ad quem refert suum antecedens, quia tunc relativum supponeret actum, quod falsum est, quia nomen relativum adiectuum est, vt patet ex dictis. Nomen igitur relativum non est principium constructionis.

Item omne, quod est principium constructionis, est pars orationis. Sed nomen relativum non est pars orationis illius saltem, cuius pars est suum antecedens, quod patet dicendo Socrates currit, quem video. Hoc enim, quod est quem, non est pars orationis huius, scilicet Socrates currit. Ergo nomen relativum non est principium constructionis saltem cum suo antecedente.

Item si relativum esset principium constructionis cum suo antecedente, aut hoc esset transitivae aut intransitivae. Non transitivae, quia nec relativum respectu sui antecedentis habet modum transeuntis in alterum nec econuerso. Item nec intransitivae, quia principia constructionis intransitivae ad idem pertinent et sub idemperitate referuntur ad se inuicem. Sic non est in proposito, dicendo Socrates currit, quem video. Nam hic relativum et suum antecedens sub diuersitate casuum construuntur et sunt extrema diuersarum orationum etiam secundum diuersum situm, vt patet intuenti. Nomen igitur relativum per suum modum significandi non est principium constructionis.

Oppositum arguitur, nam nomen interrogativum per suum modum significandi est principium constructionis, ergo et nomen relativum. Antecedens patet ex dictis, quia nomen interrogativum per suum modum significandi est principium constructionis cum suo responsu. Consequentia patet, quia sicut interrogativum dependet ad aliquod subsequens, ita relativum ad suum antecedens.

Ad hanc questionem sunt tria || notanda. Primum est, quod nomen relativum per suum modum significandi est principium constructionis dispositivae. Secundum est, quod est principium

constructionis per se et actualiter cum suo antecedente. Tertium est, quod est principium constructionis cum actu secundo accidentaliter per accidens.

Primum sic patet, quia omne habens modum essentialem specialem principium est constructionis dispositiue respectu modorum significandi accidentalium, qui actu principiant constructionem. Sed nomen relativum habet modum significandi essentialem specialem, nam et est nomen adiectuum et tale nomen adiectuum, scilicet relativum. Ergo nomen relativum est principium dispositiuum constructionis, cuius principia actualia sunt modi significandi accidentales, qui sunt genus, casus et talia.

Declaratio secundi est, scilicet quod nomen relativum per suum modum significandi sit per se et actualiter principium constructionis cum suo antecedente, quia illud est per se et actualiter principium constructionis, quod cum alio est habens modum significandi per modum dependentis ad alterum, in quo modum terminandi sibi inuenit proportionalem. Sed nomen relativum modum determinantis habet, vnde relativum est, ad suum antecedens, et in eo habet modum proportionalem, et hic est modus referendi, ut satis manifestum est ex dictis. Ergo nomen relativum per suum modum significandi est principium constructionis per se et actualiter. Et ex hoc sequitur, quod oratio, in qua ponitur relativum per defectum sui antecedentis, imperfecta est, cum non sit determinata dependentia relativi. Et ex hoc etiam sequitur aliud, scilicet quod cum antecedens habeat rationem terminandi dependentiam relativi, tunc non quocumque habet rationem antecedentis, sed solum illud, quod habet rationem entis in se ut substantium. Et ex hoc etiam sequitur tertium, et est, quod cum relativum refert suum antecedens idem numero existens, tunc quicquid facit idem numero cum antecedente, et ut facit idem numero cum antecedente, ad aliud refertur saltem per accidens, ut album, nigrum et alia talia. Ex quo etiam sequitur quartum, et est, quod si relativum, cum natura relativi est referre idem numero, non refert ipsum antecedens vna relatione, sed sicut distinctum, ita et relatio, qua refertur antecedens, et hoc patebit, quando de huiusmodi constructionibus dicemus.

Declaratio tertii est, scilicet quod nomen relativum sit prin-

cipium constructionis accidentaliter per accidens per suum modum significandi cum actu secundo, quia illud construitur accidentaliter per accidens cum aliquo, quod per se non habet rationem termini, sed secundum rationem adiacentis alteri, quod per se habet rationem terminantis dependentiam illius. Sed non men relativum per se non habet rationem terminantis, sed modum adiacentis substantiuo seu antecedenti, quod per se habet rationem terminantis dependentiam actus secundi. Ergo nomen relativum non construitur cum actu secundo nisi accidentaliter per accidens. Maior patet ex predeterminatis, quia dependens ¹⁰ cum per se stante seu terminante per se construitur, dependens autem, si cum dependente construitur, hoc est accidentaliter per accidens, quia terminans cum dependente accidentaliter construitur || et dependens ad per se terminans cum dependente ^{75 v 1} accidentaliter per accidens construitur. Minor patet ex dictis, ¹⁵ nam nomen relativum est adiectum, et vnde relativum est, dependentiam habet ad antecedens, quod per se habet rationem termini respectu actus. Nomen igitur relativum respectu actus secundi accidentaliter per accidens construitur, et ex hoc sequitur, quod nomen relativum per se actum non supponit dicendo ²⁰ Socrates currit, qui mouetur, sed nomen supponit, hoc est per articulum seu reiterationem sui antecedentis dicendo Socrates currit, qui Socrates mouetur. Patet igitur ex dictis nomen relativum per suum modum significandi esse principium constructionis.

25

Ad primum argumentum in oppositum. Cum dicitur, si nomen relativum per suum modum etc., concedatur. Et ad maiorem. Cum dicitur, quod cum neutro istorum construitur, dicendum per interemptionem, quia construitur cum antecedente per se et cum actu secundo accidentaliter per accidens.

30

Et ad probationem. Cum dicitur, quod non construitur cum antecedente etc., verum est quantum ad omnes modos significandi, qui requiruntur ad talem constructionis speciem, sed non quantum ad omnes modos significandi vniuersaliter, qui reperiri possunt in ipsis constructionibus. Et cum dicitur vltterius, quod ³⁵ dicendo Socrates currit, quem video, hic non est proportio seu

23 qui] quis ms.

conformitas in casu, dicendum, quod nec oportet, quod relatiuum
debeat referre antecedens idem numero, sed sine ydemptitate
casuum potest referre idem numero suppositis aliis modis signifi-
candi, quibus construitur relatiuum et suum antecedens, scilicet
modus substantiui et adiectiui, modus referribilis et referentis,
et etiam genus et numerus saltem in constructione relatiui
ydemptitatis et sui antecedentis, quamuis hoc forte veritatem
non habeat in constructione relatiui diuersitatis cum suo ante-
cedente. Et cum probatur vterius, quod non construitur cum
actu, quia tunc supponeret per se, verum est, si per se constru-
eretur cum actu, sed cum eo non construitur nisi accidentaliter
per accidens, ideo et cetera.

Ad aliud. Cum dicitur, omne, quod est principium construc-
tionis, est pars orationis, concedatur. Et ad minorem. Cum dici-
tur, quod nomen relatiuum non est pars orationis illius saltem,
cuius pars est antecedens, dicendum per interemptionem, nam
est pars huius totius orationis, que est Socrates currit, quem video,
sed non est pars huius cathegorice, que est Socrates currit, et
hoc solum probatio conuincit.

Ad aliud. Cum dicitur, si relatiuum esset principium con-
structionis cum suo antecedente etc., dicendum, quod intransi-
tive construitur relatiuum cum suo antecedente vniuersaliter,
aliquando autem intransitiue, aliquando transitiuie cum proprio
actu seu verbo, quod patet dicendo Socrates currit, qui mouetur,
et Socrates currit, quem video. Et ad probationem. Cum dicitur,
quod que construuntur intransitiue, referuntur ad inuicem sub
ydemptitate, verum est quantum ad omnes modos significandi,
qui requiruntur ad talem speciem constructionis intransitiue, sed
ydemptitas in casu non requiritur vniuersaliter ad talem con-
structionem, vt prius dictum est. Vnde sequitur, quod nomen
relatiuum construitur cum suo antecedente constructione sui per
se et intransitiue. Construitur autem cum verbo aliquando in-
transitiue, aliquando transitiuie, et hoc vtroque modo accidentaliter
per accidens, quia dicendo Socrates currit, qui mouetur, si
qui non construitur cum hoc, quod est currit, nisi per reite-
rationem sui antecedentis, quod construitur accidentaliter cum
verbo, quod terminat eius dependentiam etc. dicendo Socrates
currit, quem video, hoc, quod est quem, transitiuie et a parte

post construitur cum ipso verbo et etiam accidentaliter per acci-
dens, quia per reiterationem sui antecedentis vel expressi vel
subintellecti. Vnde || sicut relativum per se non supponit, ita ^{75 v II}
nec per se terminat transitum verbi, et omnia hec postmodum
patebunt.

5

De nomine distributiuo seu diuiduo.

Tunc queritur de nomine distributiuo seu diuiduo, et queri-
tur tantum vnum et est, vtrum nomen diuiduum habeat
aliquem modum significandi, vnde nomen diuiduum est, per
quem distinguatur in specie contra alias species nominis, quo ¹⁰
sit principium alicuius constructionis, et videtur, quod non. Nam
si nomen diuiduum haberet aliquem modum significandi distinc-
tum a modis significandi aliarum specierum nominis, quo esset
principium constructionis, haberet modum significandi distinc-
tum a modo significandi nominis collectiui. Sed consequens fal- ¹⁵
sum est, quia sicut per nomen diuiduum fit sermo de pluribus,
ita per nomen collectiuum, ideo etc.

Item si nomen diuiduum per suum modum significandi esset
principium constructionis, haberet modum significandi sibi pro-
portionalem modo constructibili. Sed nomini diuiduo non potes ²⁰
dare, vt videtur, aliquem modum significandi proportionalem,
quod probatur discurrendo modos significandi, ideo etc.

Preterea. Si nomen diuiduum haberet modum significandi, per
quem principiare constructionem, tunc omne nomen diuiduum
principiare eandem vel consimilem constructionem cum alio. Sed ²⁵
consequens falsum est, ergo et antecedens. Consequentia patet,
quia ad eandem causam debet sequi idem effectus. Falsitas con-
sequentis appareat, nam bene dicitur totus Socrates, non tamen
bene dicitur omnis Socrates. Sed vtrumque est distributiuum seu
diuiduum, tam scilicet hoc, quod est omnis, quam hoc, quod est ³⁰
totus, ergo etc.

Oppositum arguitur, nam omnis species nominis habet ali-
quem modum significandi, quia species est id, quod est, per suum
modum significandi. Sed nomen diuiduum est aliqua species no-
minis, vt patet per Priscianum et per alios actores gramaticae. ³⁵

35 Prisc. II 31 (Keil II p. 61).

Ergo nomen diuiduum aliquem habet modum significandi. Sed omnis modus significandi aliqualiter est principium constructionis, vt patet ex predeterminatis, ideo etc.

Ad istam questionem sunt duo dicenda. Primum est, quod 5 nomen diuiduum est aliqua species nominis distincta ex opposito contra alias species nominis per suum modum significandi. Secundum est, quod nomen diuiduum per illum suum modum significandi est species constructionis.

Ad intellectum primi sunt tria intelligenda. Primum est, prop- 10 ter quid est inuentum nomen diuiduum, et est sciendum, quod nomen diuiduum est inuentum, vt sermo fiat de pluribus ita quod de vnoquoque illorum. Nam totum aliquod aliquando accipi- 15 tur pro suis partibus vel omnibus vel aliquibus, et aliquando pro se ipso. Accipitur autem pro se ipso, quando secundum se et absolute accipitur. Sed accipitur pro suis partibus, quando diuiditur in suas partes, cuius diuisionem denotat nomen diuiduum; vnde inuentum est, vt sermo fiat de pluribus, scilicet partibus, quando totum in eas distribuitur.

Secundo est intelligendum, quid significat nomen diuiduum, 20 et est sciendum, quod nomen diuiduum significat modum acci- piendi totum actualiter pro suis partibus. Vnde et Priscianus dicit, quod nomen diuiduum est, quod a duobus vel amplioribus ad singulos habet relationem vel ad plures in numeros partes vel pares distributas. Per quod bene insinuat Priscianus, quod 25 nomen diuiduum denotat modum accipiendi totum pro partibus, aliquando pro duobus vt vterque, ambo et similia, et aliquando pro pluribus vt singuli, bini, terni, centeni, omnis, nullus etc.

Tertio est considerandum, scilicet quis sit modus significandi 76 r 1 nominis diuidui, et est modus || adiacentis alteri diuidentis ipsum 30 in plura actualiter. Vnde et secundum quod diuersificatur modus diuidendi totum in partes, sic et diuersificantur nomina distri- butiua seu diuidua. Totum autem sic diuiditur in partes, sicut partes habet. Aliquod autem totum habet partes, quarum quelibet est ipsum totum, vt est totum vniuersale, et est aliud totum, 35 cuius partes coniunctim accepte sunt, totum ipsum vt totum integrale. Nam per diuersa nomina diuidua diuersi modi diui-

21 Prisc. II 31 (Keil II p. 61).

dendi totum importantur. Hoc enim, quod est omnis, distributiuum est totius vniuersalis in suas partes subiectas. Vnde et philosophus in primo Peryarmeneias dicit, quod omnis significat quoniam vniuersaliter. Sed hoc, quod est totus, distribuit totum integrale in suas partes integrales, propter quod hoc, quod est ⁵ omnis, et consimilia dicuntur teneri diuisive, sed hoc, quod est totus, et consimilia dicuntur teneri collective. Et intellige, quod huiusmodi distributiua dicuntur distributiua, quia aliquid diuersis attribuunt, nam saltem formam termini diuersis scilicet partibus attribuunt vel affirmatiue vt vterque, omnis et similia, ¹⁰ vel negatiue vt neuter, nullus etc.

Item quedam sunt distributiua duorum, quedam plurium, et vtroque modo vel singulariter vel pluraliter vt vterque, ambo, bini, terni, centeni, omnis, etc. Illa autem, que sunt distributiua plurium, quedam sunt distributiua pro partibus vt bini, terni, ¹⁵ centeni. Bini enim proprie non dicuntur de paucioribus quam de quatuor. Terni enim non dicuntur de paucioribus proprie quam de sex nec centeni de paucioribus quam de ducentis. Vnde improprie accipiuntur centeni pro centum sicut septeni pro septem. Quedam vero pro omnibus distribuunt vt omnis, nullus etc. No- ²⁰ men igitur diuiduum significat per modum adiacentis alteri diuidentis ipsum in plura.

Ex hiis sic. Illud est species nominis distincta ex opposito contra alias species nominis, quod habet modum significandi distinctum in specie contra modos significandi aliarum specie- ²⁵ rum nominis. Sed nomen diuiduum habet modum significandi distinctum in specie contra modos significandi aliarum specierum nominis, et est ille, qui dictus est. Patet igitur primum, scilicet quod nomen diuiduum est species distincta contra alias species nominis per suum modum significandi. ³⁰

Declaratio secundi est, scilicet quod nomen diuiduum per suum modum significandi sit principium constructionis, quia quod habet modum significandi, per quem reponitur in specie partis et cui proportionatur modus significandi in alio constructibili, illud est principium constructionis dispositiue et actualiter. ³⁵

10 vt] om. ms.

2-3 Periherm. c. 10 (Meiser I p. 14,19).

Per primum enim istorum est principium constructionis dispositive, et per secundum est principium constructionis actualiter. Sed nomen diuiduum habet modum significandi, per quem repontur in specie nominis, vt iam ostensum est. Et etiam habet 5 modum significandi in alio constructibili sibi proportionalem. Nam nomen diuiduum significat per modum adiacentis alicui diidentis ipsum in partes. Per hoc, quod significat per modum adiacentis, exigit modum per se stantis, qui est ipsius substantiui, et per hoc remouetur constructio nominis diuidui cum no- 10 mine adiectiuo. Bene enim dicitur omnis homo, sed non omnis albus seu omnis risibilis.

76^r II Item per hoc, quod nomen || diuiduum significat per modum diidentis aliquod diuisibile in partes, exigit modum diuisibilis in plura, qui vel est nominis appellatiui vel totius integri, et per 15 hoc remouetur constructio nominis diuidui vel diuisiui cum nomine proprio. Bene enim dicitur omnis homo, sed non omnis Socrates. Et etiam per hoc remouetur constructio nominis diuidui collectiui cum absoluto non habente partes integrales. Vnde non bene dicitur totus deus, cum deus partes non habeat nec ex 20 consequenti modum diuisibilis in partes, sed bene dicitur totus homo et totus Socrates. Et hec omnia manifestabuntur, quando de eorum constructione dicemus. Nomen ergo diuiduum est nomen distinctum in specie contra alias species nominis per suum modum significandi, qui est principium constructionis eo 25 modo, quo dictum est.

Ad primum argumentum in oppositum. Cum dicitur, si nomen diuiduum etc., concedatur. Et cum dicitur, quod consequens est falsum, dicendum, quod consequens est verum, quia nomen collectiuum significat per modum colligentis plura in naturam 30 vnam. Significat enim nomen collectiuum collectionem plurium, vt populus tam nobilium quam ignobilium eiusdem ciuitatis. Plebs vero nominat collectionem ignobilium et exercitus collectionem hominum, qui sunt congregati ad opus exercendum, et similiter de aliis collectiuis nominibus. Sed nomen diuiduum signifi- 35 cat per modum diidentis aliquod totum in multa. Constat autem, quod iste rationes seu modi significandi differunt.

Et ad probationem. Cum dicitur, quod sicut per nomen diuidum fit sermo de pluribus, ita per nomen collectuum, dicendum, quod per nomen collectuum fit sermo de pluribus, non tamen ita quod de vnoquoque per se, sed de pluribus secundum quod collecta sunt in vnum. Sed per nomen diuidum fit sermo de pluribus ita quod de vnoquoque, et hoc vel diuisive vel collective, vt dictum est de hoc, quod est omnis, et de hoc, quod est totus, et consimilibus.

Ad aliud. Cum dicitur, si nomen diuidum etc., concedatur. Et ad minorem. Cum dicitur, quod non habet modum significandi sibi proportionalem, dicendum per interemptionem, quia modus significandi per modum diuisibilis in plura est modus ei proportionalis, et hic vel est modus significandi nominis appellatiui substantiui vel alicuius significantis aliquod totum integrum, vt patet ex dictis.

Ad aliud. Cum dicitur, si nomen diuidum etc., verum est, vnde nomen diuidum est. Sed cum nomen diuidum sit alterius et alterius rationis specialis, nichil prohibet diuersa nomina diuidua esse diuersarum constructionum, vt patet de nomine diuiduo diuisiuo et de nomine diuiduo collectiuo, sicut est hoc, quod est omnis, et hoc, quod est totus. Vtrumque enim istorum in hoc communicat, quod significat per modum diuidentis aliquod totum in partes, sed differunt, quia vnum illorum diuidit totum in partes diuisim, alterum autem diuidit totum in partes coniunctim non vnum istorum, sicut est [hoc], quod est omnis, quod semper construitur cum aliquo toto habente rationem totius vniuersalis. Et cui repugnat ratio totius vniuersalis, ei repugnat constructio cum nomine diuiduo [collectiuo]. Propter quod bene dicitur, omnis homo, et non, omnis Socrates, et similiter intelligatur de aliis. Sed hoc, quod est totus, diuidit aliquod totum in partes coniunctim. Ideo solum construitur cum aliquo || habente rationem totius integri. Hec autem ratio totius integri quia saluatur tam in homine quam in Socrate, ideo bene dicitur totus homo, totus Socrates.

De nomine ordinali.

35

Consequenter queritur de nomine ordinali, sicut est hoc, quod est primus, secundus, tertius etc., et queritur tantum vnum,

et est, vtrum nomen ordinale sit possibile, et videtur quod non, quia si nomen ordinale esset possibile, esset distinctum nomen in specie ab aliis speciebus nominis. Sed consequens falsum est, ergo et antecedens. Consequentia patet, quia nomen ordinale aut 5 est commune ad omnia alia nomina aut est speciale nomen distinctum in specie ab aliis speciebus nominis. Sed nomen ordinale non est commune ad omnia nomina, non enim predicatur nomen ordinale de omnibus aliis specialibus nominibus. Si ergo nomen ordinale est nomen, oportet ipsum esse distinctum in 10 specie ab aliis speciebus nominis. Falsitas consequentis appareat, quia nomen ordinale, si esset, non esset distinctum nec a nomine ad aliquid dicto nec a nomine numerali. Non a nomine ad aliquid dicto, quia sicut pater refertur ad filium et econuerso, sic primus refertur ad secundum et secundus ad primum. Nec etiam a nomine 15 numerali, quia sicut per nomen numerale importatur numerus denominatiue dicendo vnum, duo, tres, ita etiam per nomen ordinale importatur numerus denominatiue dicendo primus, secundus, tertius, ergo etc.

Item si nomen ordinale esset possibile, haberet aliquem modum significandi, per quem distingueretur ab aliis speciebus nominis et per quem esset principium alicuius constructionis. Sed nomen ordinale non habet modum significandi, per quem distinguitur ab aliis speciebus nominis, vt iam aliqualiter in precedenti questione ostensum est, nec habet modum significandi, per 25 quem principium alicuius constructionis est. Nam da illam constructionem! Non potes, quia omnem constructionem, quam potest habere nomen ordinale, eandem potest habere nomen numerale et alia talia, vt patet consideranti. Nomen igitur ordinale non est possibile.

30 Oppositum arguitur per intentionem Prisciani et alios actores gramatice, qui inter species nominis nomen ordinale posuerunt.

Ad istam questionem est dicendum, quod nomen ordinale est possibile. Ad cuius intellectum sunt tria notanda. Primum est, propter quid inuentum est nomen ordinale. Secundum est, quid 35 sit nomen ordinale. Tertium est, quomodo differt nomen ordinale a nomine ad aliquid dicto et a nomine numerali.

30 Prisc. II 31 (Keil II p. 62).

De causa igitur inuentionis nominis ordinalis sciendum est, quod nomen ordinale est inuentum ad significandum numerum, quem et suum primitium significat, vel quod ordinem quandam importat in rebus subiectis numero, verbi gratia primus significat idem quod principium numeri, secundum quod ordinem habet ad illud, quod denominatur ad aliquid. Sic secundus significat binarium et tertius trinarium, secundum quod substantia denominata ab hiis ordinem quandam importat. Vnde nomina ordinalia important illa, in quibus est ordo.

De secundo, scilicet quid sit nomen ordinale, intelligendum est ex iam dicto, quod nomen ordinale est, quod significat numerum vel principium numeri per modum adiacentis alicui denominantis ipsum, secundum quod ordinem habet, vt primus, secundus et tertius significant vel modos vel principium numeri per modum adiacentis subiectis sub ratione, qua ordinem habent. Et ad hanc intentionem loquens Priscianus dicit, quod nomen ordinale ordinem significat vt primus, secundus, tertius, et intelligatur, quod iste ordo importatur de modo significandi et non de significato, propter quod Petrus Helye exponens Priscianum dicit, quod nomen ordinale principaliter significat numerum, quem et suum primitium significat, secundario autem ordinem importat in suis subiectis, quod dominant, vnde istum ordinem important, secundario enim ex suo modo || significandi. Primarium 76vii enim in dictione est significatum, secundarium autem est modus significandi, vnde et modus significandi consignificatum dicitur.²⁵

Sed circa hoc considerandum, quod ordinem importari per dictiōnem multis modis est. Aliquid enim importat ordinem vel ex significato vel ex modo significandi. Si ex significato, aut importatur ex natura ordinis, et sic significatur per nomen dicendo ordo, ordinis, aut actus ordinandi, et sic significatur per verbum et participium dicendo ordinare, ordinans, ordinatus etc., quamquam differenter, vt de se manifestum est. Si autem importatur ordo ex modo significandi, hoc est dupliciter, vel nominaliter ita quod sub modo essentiali nominis, et sic importatur dicendo primus, secundus, tertius, vel aduerbialiter dicendo pri-

¹⁶ Prisc. II 31 (Keil p. 62). ¹⁹ Petrus Helie fol. 24v: Ordinale uero nomen est inuentum ad significandum principaliter numerum, quem et suum primitium significat, sed secundario quandam ordinem in suis subiectis denotat.

mo, secundo, tertio, et hec aduerbia ordinalia possunt dici. Patet igitur, quid sit nomen ordinale.

De tertio, scilicet quomodo differt nomen ordinale a nomine ad aliquid dicto et a nomine numerali, sciendum, quod nomen ad 5 aliquid dictum et de suo significato et de suo modo significandi respectum importat, nomen autem ordinale significat ordinem et numerum importat per suum modum significandi. Item nomen numerale numerum importat simpliciter et sine respectu et ordine ad aliud, nomen autem ordinale numerum significat 10 sub ratione ordinis. Vnde inter ista satis manifesta est differentia recte consideranti.

Ex hiis ad propositum dicendum, quod nomen ordinale possibile est, quia ad nomen ordinale, vnde huiusmodi, duo requiruntur, scilicet modus significandi essentialis specificus nominis et 15 modus talis, scilicet per quem modum ordinale est. Sed isti duo modi significandi contingunt istis nominibus, qui sunt primus, secundus, tertius etc., nam modus essentie determinate apprehensionis istis contingit. Numero enim, secundum quod aliquid denominat sub ratione ordinis, contingit predictus modus, quia 20 numerus hoc modo acceptus est aliquod determinate apprehensum. Item istis contingit modus specialis, per quem sunt nomina ordinalia, scilicet modus adiacentis alicui denominantis ipsum ab ordine aliquo puta vel ab ordine temporis, vt dicimus iste est prior tempore, quia prius in tempore generatus est, vel ordine 25 loci, vt iste prior est illo, qui prius sedet, vel ordine dignitatis, vt decanus est prior cantore, et sic de aliis consimilibus. Vnde nomen ordinale habet speciale modum significandi, et per hunc etiam modum significandi est principium constructionis dispositiue saltem, secundum quod dictum est in aliis. Nomen 30 igitur ordinale est possibile.